⁷ « A la vérité. » *Concession*, suivie d'une *correction* (il est l'aîné, etc.).

⁸ « La brebis perdue. » — « Quis ex vobis homo, qui habet centum « oves, si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in « deserto, et vadit ad illam quæ perierat, donec inveniat eam? . . . Con- « gratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quæ perierat. » LUC., XV, 4, 6.

⁹ « Le prodigue retrouvé. » — « Quia hic filius meus mortuus erat, « et revixit; perierat, et inventus est. » IBID., 24, 31, 32 — Remarquez l'emploi très-rare du *pa ticipé retourné*.

¹⁰ « Qui met en joie. » Expression singulière, car, d'après les faits, elle s'applique nécessairement au *père*, et non au *transport* : « Et ad- « ducite vitulum saginatum, et occidite, et manducemus, et epulemur. « Epulari autem et gaudere oportebat. » IBID., 32.

¹¹ « Il est l'aîné. » Circonstance d'une importance grave dans les lois et les mœurs hébraïques. Jacob surprend à son père Isaac et achète à son frère Esau les avantages du droit d'aînesse. Salomon redoute, dans son frère Adonias, exclu du trône par David, le titre de fils aîné.

bien entendre qu'il n'a pas perdu ses avantages : « Mon
 « fils, lui dit-il, vous êtes toujours avec moi; et tout ce qui
 est à moi est à vous » ¹. Cette parole, messieurs, ne se
 traite guère dans les chaires ², parceque cette inviolable
 fidélité ne se trouve guère dans les mœurs. Expliquons-la
 toutefois, puisque notre illustre sujet ³ nous y conduit, et
 qu'elle a une parfaite conformité avec notre texte ⁴. Une
 excellente doctrine de saint Thomas ⁵ nous la fait enten-
 dre, et concilie toutes choses. Dieu témoigne plus d'amour
 au juste toujours fidèle; il en témoigne davantage ⁶ aussi
 au pécheur réconcilié, mais en deux manières différentes ⁷.
 L'un paroitra plus favorisé, si l'on a égard à ce qu'il est; et
 l'autre, si l'on remarque d'où il est sorti ⁸. Dieu conserve
 au juste un plus grand don; il retire le pécheur d'un plus
 grand mal ⁹. Le juste semblera plus avantagé ¹⁰, si l'on pèse
 son mérite, et le pécheur plus chéri, si l'on considère son
 indignité. Le père du prodigue l'explique lui-même :
 « Mon fils, vous êtes toujours avec moi, et tout ce qui est
 « à moi est à vous ¹¹. » C'est ce qu'il dit à celui à qui il con-

¹ Fili, tu semper mecum es, et omnia me tua sunt. Luc. c. xv, v. 51.

² « Ne se traite guère dans les chaires. » Expression familière et précise, qui vaut toutes les périphrases.

³ « Illustre. » *Illustris*. Remarquable par la pureté et non par la grandeur de la reine.